
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 
9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                                                                                                                                

Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 16   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.391  

privind aprobarea actualizării bugetului proiectului “Renovare energetică 

moderată a clădirii Creşa municipală Huşi” urmare a realizării Documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI), în vederea implementării 

proiectului, accesat în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 

Componenta 5 - Valul Renovării 

 

Având în vedere: 

• Referatul Biroului Managementul  Proiectelor Europene nr.28677 

din 02.10.2023;                    

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.27678din 

02.10.2023 privind  aprobarea actualizarii bugetului proiectului 

pentru obiectul de “Renovarea energetică moderată a clădirii C1 

aferentă corp C3 din strada Ștefan cel Mare care aparține Școlii 

Gimnaziale Ion Creangă Huși”, urmare a realizarii Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) ; 

• Raportul de specialitate al Biroului Managementul  Proiectelor 

Europene nr. 28679 din 02.10.2023 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Buget-Contabilitate nr. 

29033 din 04.10.2023; 

• Avizul nr. 403 din  24.10.2023 al Comisiei juridice de disciplină, 

pentru administrație publică locală, apărare ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenești; 

• Avizul nr.285 din  24.10.2023 al Comisiei pentru amenajarea 

teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat al 

municipiului,  realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice și de arhitectură; 

• Avizul nr.273 din  24.10.2023 al  Comisiei de studii, prognoze și 

programe economico-sociale, buget, finanțe, privatizare, servicii 

publice și comerț; 

• Avizul nr.89 din  24.10.2023 al  Comisiei de comunicare, integrare 

europeană, relații cu alte comisii locale sau organisme similar, relații 

externe. 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


În conformitate cu prevederile art.129 alin(4) lit.d) si alin (4) lit. e)din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

            Art.1.Se aprobă actualizarea bugetului proiectului “Renovare 

energetică moderată a clădirii Creşa  municipală Huşi” urmare a realizării 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI), în vederea 

implementării proiectului, accesat în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 - Valul Renovării, conform Anexei 

care face parte integranta din prezenta hotărâre; 

 

           Art.2. Se aprobă  valoarea totala a proiectului “Renovare energetică 

moderată a clădirii Creşa  municipală Huşi”, in suma de 2.264.783,93 lei (cu 

TVA) , asa cum este detaliat in anexa, din care: 

          -Valoarea totala eligibila  a proiectului 2.135.265,02 lei (cu TVA)                  

          -Valoarea totala neeligibila a proiectului  129.518,91 lei (cu TVA) 

          Art.3. Se vor asigura toate resursele financiare necesare finantarii 

cheltuielilor neeligibile. De asemenea se vor asigura toate resursele financiare 

necesare implementarii proiectului in conditiile rambursarii/decontarii ulterioare 

a cheltuielilor prin intermediul PNRR, componenta 5-Valul renovarii; 

         Art.4. Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata 

implementarii proiectului proiectului “Renovare energetică moderată a 

clădirii Creşa  municipală Huşi”, pentru implementarea proiectului in conditii 

optime si care nu pot fi finantate din program, se vor asigura din bugetul local;  

         Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi. 

 
                                                                                                                     HUŞI,   26 octombrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


